Дело № 1-129/2023

УИД: 21RS0016-01-2023-001274-60

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

04 сентября 2023 года п. Кугеси 

Чебоксарский районный суд Чувашской Республики в составе: 

председательствующего судьи Елёхина С.В.,

при секретаре судебного заседания Сиговой Е.Н., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Чебоксарского района Чувашской Республики Васильевой Т.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Коллегии адвокатов Чувашской Республики «ФИО2, ФИО3 и партнеры» ФИО4, представившего удостоверение № 693 и ордер № 43 от 04 сентября 2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, проживающего по адресу:Чувашская Республика, 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная, что незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут, находясь возле 

<

адрес> Республики, используя сотовый телефон ФИО9 «HONOR 20» имей 1) №, 2) № с абонентским номером №, с целью незаконного приобретения наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и браузер «Тор», на торговой площадке 

<

данные изъяты>», вступил в контакт с неустановленным лицом, зарегистрированным в нем под неустановленным дознанием именем, которому сообщил о намерении приобрести наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатион), весом не более 2 грамма.Далее ФИО1, примерно в 11 часов 30 минут того же дня, находясь в магазине «Слобода продуктовый», расположенном по адресу:Чувашская Республика, 

<

адрес>, перечислил через терминал оплаты «Qiwi» наличные денежные средства в сумме 6000 рублей на неустановленный дознанием киви-кошелек, предоставленный продавцом наркотического средства в счет оплаты наркотического средства. После того как неустановленное лицо – продавец наркотического средства, убедилось, что денежные средства поступили на счет, отправило сообщение ФИО1 с указанием географических координат (56.04985, 47.36214) места нахождения тайника-закладки с наркотическим средством.

Затем, около 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 продолжая свои противоправные действия, на неустановленной автомашине такси с целью незаконного приобретения наркотического средства, выехал с 

<

адрес> до лесного массива, расположенного возле 

<

адрес> муниципального округа Чувашской Республики. Примерно в 15 часов 15 минут доехав до лесного массива, выйдя с автомобиля, используя принадлежащий ему сотовый телефон и приложение «Мапс.ми»с географическими координатами 56.04985, 47.36214 проследовал пешком в лесной массив по проложенному маршруту. Примерно в 16 часов 00 минут того же дня, находясь в лесном массиве возле д. Ильбеши Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, по географическим координатам 56.04985, 47.36214, ФИО1 умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, без цели сбыта, с целью последующего личного потребления, из тайника, оборудованного неустановленным лицом, в земле на глубине 4 см, возле дерева обнаружил и забрал наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,76 граммов, находящееся в свертке обмотанном лентой белого цвета, которое согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями и дополнениями), относится к наркотическому средству, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» является значительным размером, тем самым приобрел данное наркотическое средство. После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, без цели сбыта, для личного употребления, без соответствующего на то разрешения, незаконно хранил при себе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,76 граммов, вплоть до его задержания сотрудниками полиции в 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ2 года вблизи 

<

адрес> муниципального округа Чувашской Республики и последующего обнаружения и изъятия в ходе произведенного личного досмотра ФИО1 в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете ОМВД России по Чебоксарскому району, расположенного по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский муниципальный округ, 

<

адрес> кармана толстовки, наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) массой, 1,76грамма, что является значительным размером, которое он незаконно хранил при себе без цели сбыта. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении по ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации признал полностью и от дачи показаний отказался, подтвердив свои показания, данные им в ходе предварительного расследования.

Из показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился возле 

<

адрес> и решил употребить наркотическое средство, чтобы расслабиться, т.к. спиртное не употребляет.Около 10 час. 30 мин, используя свой сотовый телефон ФИО9 «Хонор 20» с абонентским номером №, через браузер «Тор» на торговой площадке «Мега» вошел в магазин «Чоп Чоп», где выбрал наркотическое средство-мефедрон, массой не более 2 грамма по цене 6000 рублей. После чего он пошел в магазин «Слобода», расположенный по 

<

адрес>, где через терминал оплаты «Киви» внес наличные деньги в сумме 6000 рублей. Спустя некоторое время к нему на телефон пришла фотография с координатами 56.04985, 47.36214 с местом нахождения наркотического средства и описанием – земляной прикоп, белая изолента. После этого он вбил полученные координаты в приложение «Мапс.ми» в своем телефоне и увидел, что необходимо ехать в лесной массив вблизи д. Ильбеши Чебоксарского муниципального округа.После этого, поймав попутную машину такси, около 14 часов выехал из в д. Ильбеши Чебоксарского муниципального округа. Приехав в деревню и выйдя на одной из улиц, пешком направился в лесой массив, следуя по проложенной программой маршруту в приложении «Мапс.ми». Дойдя до нужных ему координат, он сверился на месте с фотографией и на земле, на глубине 3-4 см, возле дерева обнаружил сверток, обмотанный изолентой белого цвета. Взяв сверток, положил его в левый карман толстовки, и направился в сторону автодороги, чтобы на попутном транспорте добраться до 

<

адрес>, удалив со своего телефона приложение «Тор» и фотографию с координатами. Но по пути следования к автодороге к нему подошли молодые люди, представившись сотрудниками полиции, и сообщили, что в отношении него имеются подозрения на причастность к незаконному обороту наркотических средств и он был доставлен в отдел полиции, где в присутствии двух понятых, произвели его личный досмотр, в ходе которого у него изьяли сверток с наркотическим веществом и его сотовый телефон (л.д.24-28).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния, кроме полного признания им своей вины, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из показаний свидетеля Свидетель №2 – заместителя командира патрульно-постовой службы полиции ОМВД по Чебоксарскому району следует, что около 16 часов ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий с целью выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, рядом с лесопосадкой возле 

<

адрес> Чебоксарского района ЧР, совместно с оперуполномоченным ГКОН ОМВД по Чебоксарскому району Свидетель №1 и полицейским ППСП Свидетель №3, имибыл замечен мужчина с собачкой, выходящий из лесного массива, при этом вел себя подозрительно. Ими было принято решение о его задержании, и подойдя к нему, представились. В ходе установления личности, им оказался ФИО1, зарегистрированный по адресу: Чебоксарский район, д. Большие Карачуры, 

<

адрес>. На их вопрос, что он делал в лесном массиве, ничего внятного пояснить не мог, и на их вопрос, имеются ли при нем запрещенные предметы, мужчина отрицал. Затем они доставили ФИО1 в ОМВД России по Чебоксарскому району, где в присутствии понятых произвели его личный досмотр, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолирующей лентой белого цвета. Также был изъят сотовый телефон ФИО9 «Хонор20». После чего ФИО1 признался, что в изъятом свертке находится наркотическое средство – мефедрон, которое он забрал для личного потребления из лесного массива возле д. Ильбеши. Сверток был упакован в соответствии с требованиями закона. Впоследствии, полимерный пакет был направлен на исследование, и как ему известно, в нем находилось вещество, которое является наркотическим веществом – мефедрон.

Свидетели Свидетель №1 и Свидетель №3 об обстоятельствах задержания ФИО1 в ходе предварительного расследования давали аналогичные показания, чьи показания были оглашены в судебном заседании в связи с их неявкой (л.д.14, 16).

Показания вышеуказанных свидетелей обьективно подтверждаются:

- протоколом личного досмотра (вещей, находящихся при физическом лице), изьятии веществ, предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО1 в кармане толстовки обнаружен сверток, внутри которой находится полимерный пакет с зип-застежкой с порошкообразным веществом, а также обнаружен сотовый телефон ФИО9 «Хонор 20»(л.д.5);

- протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ соответственно осмотрены бумажный конверт, внутри которого находится полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон),а также сотовый телефон ФИО9 «Хорнор 20» имей 1) №, 2) 869819041312318в корпусе черного цвета, в котором были обнаружены географические координаты тайника –закладки – 56.04985, 47.36124, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 55-58, 59, 63-65, 66);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 1,76 грамма (

<

адрес>).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности в лесном массиве по географическим координатам 56.04985, 47.36214, расположенном возле д. Ильбеши Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики – место тайника-закладки (л.д.76-79). 

Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или токсического) №, ДД.ММ.ГГГГ в 20час. 40 мин. ФИО1 в БУ «Республиканский наркологический диспансер» ЧР, от медицинского освидетельствования отказался (л.10). 

Оценивая показания вышеуказанных свидетелей, суд отмечает, что они последовательны, логичны и в совокупности с исследованными материалами уголовного дела и показаниями подсудимого устанавливают одни и те же факты, согласующиеся с заключением эксперта, согласно которого, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 полимерный пакет с порошкообразным веществом содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). По этим основаниям суд приходит к выводу, что у свидетелей нет объективных причин оговаривать подсудимого, и признавая их показания достоверными и правдивыми, кладет их, как и показания подсудимого, в основу приговора.

Достоверность и объективность приведённых письменных доказательств также сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы, получены с соблюдением уголовно-процессуального закона. При этом суд также соглашается и с заключением экспертизы, поскольку она проведена квалифицированными специалистами, компетенция которых у суда также сомнений не вызывает, выводы экспертов суду представляются полными, ясными и понятными.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, приобретенное ФИО1 вещество – мефедрон (4 –метилметкатинон), является наркотическим средством и его оборот в Российской Федерации запрещен.

При этом в соответствии с Постановлением Правительства №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» наркотическое средство – мефедрон весом 1,76 граммов, является значительным размером.

Определяя квалификацию действий подсудимого, суд исходит из того, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь около 

<

адрес>, с целью незаконного приобретения наркотического средства, используя принадлежащий ему сотовый телефон «Хонор 20»,информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и браузер «Тор» через 

<

данные изъяты>» вступил в контакт с неустановленным лицом, которому сообщил о намерении приобрести наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) весом не более 2 граммов, после чего по указанию неустановленного лица, через терминал оплаты «QIwi» перевел наличные денежные средства в сумме 6000 рублей. После того, как неустановленное лицо – продавец наркотического средства убедилось, что денежные средства поступили на счет, ФИО1 получил от него фотографии с указанием географических координат (56.04985, 47.36214) места нахождения тайника - закладки с наркотическим средством, которые он сохранил в телефоне. После этого он такси приехалв 

<

адрес> муниципального округа Чувашской Республики, и пешком направился в лесной массив, где по вышеуказанным географическим координатам, на земле возле дерева обнаружил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества 1,76 грамма, которое является значительным размером, тем самым приобрел его и хранил в кармане толстовки для личного употребления вплоть до его задержания сотрудниками полиции, обнаружения и изъятия вещества, в ходе личного досмотра, произведенного в период времени с 17 час. 10 мин. по 17 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГв служебном кабинете ОМВД России по Чебоксарскому району.

Таким образом, анализ перечисленных доказательств в их совокупности дает основание полагать, что наркотическое средство подсудимый ФИО1 приобрел и хранил без цели сбыта, в связи с чем его действия суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно данным, представленным БУ «Республиканская психиатрическая больница», БУ «Республиканский наркологический диспансер» Минздрава Чувашии, ФИО5 под наблюдением не состоит (л.д. 84, 85).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 страдал в период исследуемых событий 

<

данные изъяты> Во время совершения инкриминируемого ему деяния признаков временного расстройства также не наблюдалось, в его поступках отсутствовали признаки психоза, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Может предстать перед судом. Выявленное расстройство ФИО1 не связано с опасностью для него и других лиц либо возможностью причинения им иного существенного вреда. Данное психическое расстройство относится к категории психических недостатков, ограничивающих его способность самостоятельно осуществлять свои процессуальные права. ФИО1 синдромом зависимости от наркотических средств не страдает, в лечении от наркомании и медицинский и социальной реабилитации не нуждается (л.д.43-45).

С учетом адекватного поведения подсудимого до и после совершения преступления, в том числе и в настоящее время, сведений из психиатрического и наркологического учреждений, и заключения вышеуказанной экспертизы, а также данных, характеризующих личность подсудимого, его поведения в быту, на стадии предварительного расследования, у суда нет оснований подвергать сомнению его психическое состояние, потому ФИО1 признается вменяемым и подлежащим наказанию за совершенное преступление. 

При назначении наказания ФИО1, суд в соответствии с требованиями ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым, относится к категории небольшой тяжести.

Подсудимый ФИО1 по месту жительстваначальником 

<

данные изъяты> территориального отдела администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, ст. УУП ОП № УМВД России по 

<

адрес> и по месту работы в ООО «

<

данные изъяты>» характеризуется положительно (л.д. 86. 87, 88).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органам следствия информации в том числе ранее не известного о совершенном преступлении (выдал логин пароль на телефоне), которая имела значение для его раскрытия и расследования и даче полных правдивых показаний, способствующих его расследованию,

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд в соответствии с ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка – дочери 

<

данные изъяты>, рождения ДД.ММ.ГГГГ, признание им вины и раскаяние в содеянном, а также состояние его здоровья (наличие заболевания). 

Иных смягчающих обстоятельств, подлежащих безусловному учету при назначении наказания, а также обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, а также данные о личности подсудимого, суд считает, что для достижения целей наказания подсудимому ФИО1, который занят общественно полезным трудом, следует назначить наказание в виде штрафа, полагая, что именно такое наказание будет способствовать его исправлению, предупреждению совершения им новых преступлений, а также восстановлению социальной справедливости.

Судом не обсуждается вопрос изменения категории преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

Вещественные доказательства подлежат разрешению в порядке ст.81, 309 УПК РФ.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфискации подлежат орудия и оборудования и или иные средства совершения преступления, принадлежащему обвиняемому.

Из материалов дела следует, что сотовый телефон модели «Хонор 20»,признанный вещественным доказательством, использованный подсудимым для незаконного приобретения наркотических средств, принадлежит ФИО1, о чем он подтвердил в судебном заседании, в связи с чем он подлежит конфискации как орудие преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Разьяснить последствия злостного уклонения от уплаты штрафа.

Штраф, назначенный ФИО1 в качестве основного наказания необходимо внести или перечислить в банк или в иную кредитную организацию, по следующим реквизитам: 

Получатель платежа: УФК по Чувашской Республике (МВД по Чувашской Республике), ИНН: 

<

***>; КПП: 213001001, Расчетный счет: 40№; лицевой счет 

<

***>, ЕКС (единый казначейский счет) 40№; Наименование банка: Отделение–НБ Чувашская Республика Банка 

<

адрес>; БИК: 019706900, Код бюджетной классификации (КБК): 188 1 16 03125 01 000 140; УИН 18№; Код ОКТМО: 97 544 000; назначение платежа: уплата уголовного штрафа.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,73 грамма, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Чебоксарскому району (квитанция № л.д.61), – уничтожить; сотовый телефон «Хонор 20»,1) №, 2) № в корпусе черного цвета (квитанция № лд. 68), конфисковать и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий, судья: Елёхин С.В.